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Abstract

Hearing together with speech are the basic means of communication between

people. The loss of hearing means disruption of communication as well as orientation in

space and movement coordination; the sense of security and self-assurance is lowered.

A computer transforms sound data to visual data. This can be used during teaching of

speech and vocabulary development.

Computers play an ever greater and more important role in the education of the

deaf. Programs created for teaching hearing children can be often used for teaching of

the deaf. Programs created especially for deaf children also exist.

The aim to this bachelor work is to describe the types of activities children with a

hearing handicap do with the computer.

Stated hypotheses: H1: Computer technology partly bridges the language barriers in

communication of children with a hearing handicap.

H2: The internet makes communication between children with a hearing handicap

easier.

I used quantitative research in this work. I chose the method of asking questions;

the technique of a questionnaire. The questionnaires were given to children from special

schools for children with a hearing handicap and to teachers who teach at these schools.

On the basis of the returned questionnaires it can be stated that both hypotheses were

proven.

According to the research results, 84% of children use a computer for learning. 83%

of children have a computer at home.

The results of this work can be used within the framework of the structure of

education of people with a hearing handicap.
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Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu mého zájmu o problematiku

speciální pedagogiky .

Myslím si, že se velká pozornost věnuje otázkám práce s počítačem u osob se

zrakovým nebo tělesným postižením. Zato popsání problematiky z hlediska sluchového

postižení je mnohem menší. Je to dáno asi tím, že lidé se sluchovým postižením mohou

používat počítač jako běžní uživatelé. Je přesto velice přínosné, že díky neustálému

počítačovému vývoji vznikají nové zařízení a programy usnadňující používání

výpočetní techniky i osobám se sluchovým postižením.

V bakalářské práci ve výzkumné části jsem se zaměřila na popsání činností dětí se

sluchovým postižením s počítačem. Vždy záleží na dostupnosti počítačů, na přístupu

vyučujících, zda chtějí a umějí počítače používat a také na vhodnosti využití počítačů,

v určitých předmětech.

Doufám, že tato práce by mohla přispět k další výzkumné činnosti.
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1 Současný stav

Sluch je základním předpokladem rozvoje řeči a jeho ztráta má negativní vliv na

vývoj osobnosti dítěte, jeho sociální zrání a možnost uplatnění ve slyšící společnosti

(20).

1.1 Anatomie a fyziologie sluchu

Ucho je dokonalý a složitý nástroj přírody. Umožňuje nám rozumět všem zvukům

řeči a slyšet i nepřebernou škálu dalších zvuků. Evolučně se naše ucho vyvinulo

z ústrojí rovnováhy (5).

Ucho zachycuje a zpracovává zvukové podněty neustále, vjemy nelze přirozenou

cestou přerušit jako například u zraku zavřením očí. K normálnímu rozvoji řeči je sluch

nezbytný (20).

1.1.1 Vnější, střední a vnitřní ucho

Sluchové ústrojí se skládá z jednotlivých anatomických součástí (viz obrázek 1).

Zevní ucho je tvořeno boltcem a zevním zvukovodem. Boltec (auricula) má

chrupavčitý základ krytý kůží. Jeho povrch činí typický reliéf, který je individuálně

variabilní. Význam reliéfu boltce je ve směřování zvuku do zvukovodu. Boltec také

tvoří výrazný zvukový stín pro zvuky přicházející zezadu. Zevní zvukovod (meatus

acusticus externus) je kanálek vystlaný kůží. V první polovině je tvořen chrupavkou,

v druhé své části je kostěný. Ve zvukovodu jsou drobné chloupky a mazové žlázky

produkující ušní maz (cerumen). Mají ochranou funkci před vnikáním cizích těles do

zvukovodu. Po akustické stránce tvoří zevní zvukovod polozavřenou trubici s typickou

rezonanční frekvencí čili zesiluje určitou frekvenční oblast zvuků. Zvukovod ústí do

středoušní dutiny a je od ní oddělen bubínkem (20).

Bubínek se v rytmu zvukového vlnění rozkmitá. Bubínek je kónický a ve

zvukovodu je umístěn šikmo. Kmity bubínku působí na soustavu malých páček ve

středním uchu, kterými jsou středoušní kůstky - kladívko, kovadlinka a třmínek.

Třmínek dosedá na další pružnou blanku (oválné okénko), která uzavírá vstup do
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vnitřního ucha. Aby bubínek správně fungoval, musí být atmosférický tlak ve vnějším

zvukovodu (před bubínkem) stejný jako ve středním uchu (za bubínkem). Dutina

středního ucha je spojena kanálkem (Eustachova trubice) se zadní částí nosohltanu –

tímto kanálkem se může vyrovnávat tlak působící na bubínek zvenku i zevnitř (5).

Ve středouší jsou dva svaly – napínač bubínku a třmínkový sval. Funkce obou svalů

je ochranná, chrání struktury vnitřního ucha před poškozením nadměrným hlukem (20).

Ve vnitřním uchu je ústrojí rovnováhy. Jsou to tři navzájem kolmé polokruhovité

kanálky. Ve vnitřním uchu je i zařízení, které mění mechanické zvukové kmity na

elektrochemické impulsy. Toto zařízení je v části vnitřního ucha, které připomíná ulitu

šneka, proto také dostalo název hlemýžď – kochlea. Hlemýžď je kanálek stočený do

prostorové spirály. Kanál hlemýždě je rozdělen tzv. blanitým labyrintem na dvě patra.

Horní, která začíná oválným okénkem, se jmenuje scala vestibuli. Dolní patro začíná

okrouhlým okénkem a nazývá se scala tympáni. Obě patra jsou ve vrcholku hlemýždě

propojeny otvorem (helicotrema). Oba tyto spojené prostory jsou vyplněny kapalinou

(perilymfa ), která je vlastně mozkomíšním mokem a svými akustickými vlastnostmi

odpovídá mořské vodě. Kmity třmínku působí přes membránu oválného okénka na

perilymfu a rozkmitají ji. Kmitání kapaliny uvnitř hlemýždě je nesmírně složité.

Dopadá-li na bubínek velmi hluboký tón, který je mimo rozsah našeho sluchu, pohybuje

se pomalu kapalina v horním patře, tlaková změna projde helicotrematem a vzniklý tlak

v dolním patře se vyrovná vychýlením okrouhlého okénka. Pružná překážka mezi

oběma prostory se neprohne. Dopadá-li však tón, která je ve slyšitelném rozsahu

frekvencí, vybudí se v prostorách hlemýždě stojaté vlnění. V určitém místě nad pružnou

překážkou vznikne přetlak ve stejném místě pod ní podtlak. Bazilární membrána se

v tomto místě samozřejmě musí prohnout. Bazilární membrána je spodní stěnou

kostěného hlemýždě a tvoří hlemýžď blanitý, nazývaná též scala media (5).

Bazilární membrána je shora ohraničena tzv. Reisnerovou membránou.. Celá tato

dutina je také vyplněna tekutinou (endolymfa), jejíž složení se od tekutiny ve scala

vestibuli a scala tympany dosti liší. Bazilární membrána na sobě nese tzv. Cortiho

orgán, který je zázračným snímačem, který převádí průběh bazilární membrány na

akční nervové potenciály. Akčním členem jsou zde tři řady vláskových buněk. Vláskové
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buňky v místě prohnutí membrány začnou vysílat do připojených vláken sluchového

nervu impulsy, které vnímáme jako zvuk (5).

Obrázek 1 Sluchové ústrojí

Zdroj : Rokyta - Štastný, 2002.

1 – boltec, 2 - zevní zvukovod, 3 – střední ucho, 4 – vnitřní ucho, 5 – polokruhovité kanálky,

6 – kladívko, 7- kovadlinka, 8 – třmínek, 9 – oválné okénko, 10 – bubínek, 11 – vrchol hlemýždě,

12 – hlemýžď, 13 – Eustachova trubice, 14 – spánková kost, 15 sluchový nerv
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1.2 Sluchové vady

Jedná se o poškození orgánu nebo jeho funkce tak, že je nějakým způsobem snížena

kvalita a kvantita sluchu (14).

Je- li postižení sluchu trvalé, nemluvíme o poruše, ale o vadě sluchu (14).

1.2.1 Rozdělení sluchových vad

� Vady sluchu z hlediska mohutnosti poškození (sluchové ztráty od

nedoslýchavosti až po praktickou hluchotu):

Hluchota

Neschopnost slyšet a rozumět lidské řeči (14).

Praktická hluchota (surditas) – sluchový práh překračuje hladinu intenzity 90 dB při

audiometrickém vyšetření, postižený slyší silný akustický podnět těsně u ucha.

Totální hluchota – postižený nemá žádný akustický vjem (21).

Hluchotu lze vymezit podle následujících hodnot ztrát sluchu:

-512 Hz - 85dB


[…]

� základní školy pro sluchově postižené
� základní školy praktické pro sluchově postižené
� základní školy speciální pro sluchově postižené
� učiliště pro sluchově postižené
� střední školy pro sluchově postižené
� jiné ………………………………

4. Pracuji s počítačem:

� ano
� ne

5. Mám počítač doma:

� ano
� ne

6. U počítače jsem každý den :

� 8 hodin a více za den
� 4-7 hodin za den
� 1-3 hodiny za den
� méně než jednu hodinu za den

7. Při vyučování pracuji s počítačem:

� ano
� ne

8. Počítače ve škole využívám v předmětech:

� český jazyk
� dějepis, vlastivěda
� přírodopis
� prvouka
� matematika
� fyzika
� chemie
� informatika
� zeměpis
� cizí jazyk
� jiné …………………………….

9. Ve volném čase na počítači:

� učím se pomocí výukových programů
� píši emaily
� používám chat
� komunikuji pomocí ICQ, skype …
� hraji hry
� píši textové soubory
� zakládám webové stránky
� vyhledávám informace na internetu
� jiné ………………………

10. Na počítači se chci naučit:

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………..

11. K čemu může podle tebe sluchově postižený člověk využívat počítač?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Příloha 2: Dotazník určený pro učitele vyučující ve školách pro sluchově postižené

děti.

Dobrý den,

Jmenuji se Lucie Sošková a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Tento dotazník bude sloužit pro mou bakalářskou práci, kterou píši na téma: Využití

Výpočetní techniky při výuce dětí se sluchovým postižením.

Veškeré výsledky plynoucí z tohoto dotazníku budou anonymní.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Věk:

� 20-30 let
� 31-40let
� 41-50 let
� 50 let a více

2. Pohlaví:

� muž
� žena

3. Kolik let učíte ve škole pro děti se sluchovým postižením:

� do 5 let
� 6-10 let
� 11-15 let
� více než 15 let

4. Jaký(é) předmět(y) vyučujete :

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………….

5. Využíváte při výuce počítač:

� ano
� ne

6. Používáte:

� standardní výukové programy
� speciální výukové programy pro sluchově postižené

7. Jakou formou se učíte s dětmi se sluchovým postižením:

� výukové programy
� prezentace
� data projekce
� internet
� hry
� jiné

8. V jaké oblasti, týkající se činnosti s počítačem, mají děti se sluchovým postižením
potíže?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

9. Váš názor na používání počítačů u dětí se sluchovým postižením

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Příloha 3: Počítačové výukové programy.

Logopedické programy

� SPEECH VIEWER II

Program vizualizace řeči, který umožňuje pomocí různých cvičení, formou hry,

procvičování řečových dovedností.

� UK – DYNAMO

Program ke zdokonalování artikulace.

Prostředky usnadňující komunikaci

� KEYREP

Program pro předvídání slov a expanzi zkratek pracující s aplikacemi pod

Windows 3.1.

� SAY - IT – ALL

Zařízení s hlasovým výstupem, LCD displayem a klávesnicí. Může být v tomto

zařízení uchováno 846 frází definovaných uživatelem.

� SAY – IT – SIMPLY – PLUS

Zařízení s podobnou funkcí jako Say – It – All. Místo klávesnice je vybaveno

čtvercovou citlivou plochou, kde může být nadefinováno od jedné do 144

kláves.

� ORAC

Prostředek usnadňující komunikaci. Standardně obsahuje dva nezávislé řečové

systémy – digitalizovaný hlas a syntetickou řeč, 128 místnou klávesnici, display

a hlasový výstup.

� GUS !

Multimediální řečový systém pod Windows. V programu je možno na obrazovce

vytvořit stránky s tlačítky s obrázkem, symbolem či slovním

spojením.Stisknutím těchto tlačítek se příslušná fráze ozve ze zvukového

výstupu.

� SPEAK EASY

Zařízení s hlasovým výstupem, jež umožňuje uchovávat a přehrávat 12

záznamů ( zpráv). Toto provedení je určeno pro děti.

� REAL VOICE

Kompaktní komunikační zařízení, které obsahuje klávesnici, malou tiskárnu,

display, hlasový výstup, magnetofonovou kazetu a program pro expanzi zkratek

a předvídání slov.

Zdroj:

NOVÁK, J. Využití výpočetní techniky pro zdravotně postižené. 1. vyd. Brno:

Paido, 1997. 70 s. ISBN 80-85931-44-3.

Příloha 4: Průvodní dopis.

Vážený pane řediteli, ředitelko,

Jmenuji se Lucie Sošková a jsem studentkou třetího ročníku Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Píši bakalářskou práci na téma: „Využití výpočetní techniky při výuce dětí se

sluchovým postižením“ pod vedením Mgr. Davida Ryjáčka., učitele na MŠ, ZŠ a SŠ pro

sluchově postižené v Českých Budějovicích.

K tomu, abych mohla provést výzkum, potřebuji získat co největší množství

vyplněných dotazníků. Jeden typ dotazníku je určen pro děti se sluchovým postižením,

druhý typ pro učitele vyučující ve školách pro sluchově postižené děti.

Za vyplnění dotazníků předem děkuji učitelům i žákům Vaší školy.

Lucie Sošková