**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lucie Sošková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Vladimír Ira
<i>Katedra:</i> Speciální a sociální pedagogiky
<i>Název diplomové práce:</i> <b>Využití výpočetní techniky při výuce dětí se sluchovým postižením</b>
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li>2. <b>Užitečné a prospěšné</b></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. <b>Logická – tradiční</b></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. <b>Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. <b>Velmi dobré, funkční</b></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <b>Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Práci lze uplatnit v praxi</li><li>2. <b>Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <b>Výborná</b></li><li>2. Přijatelná</li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- .....
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Oceňuji, že autorka ve výzkumné části oslovila prakticky všechny základní školy pro sluchově postižené v ČR. Výsledky výzkumu však mohlo zkreslit, že 24% respondentů bylo žáky základní školy speciální – tedy žáci s pravděpodobně středně těžkým mentálním postižením. Pozitivním zjištěním výzkumu jistě je, že děti se sluchovým postižením se v užívání počítačů prakticky neliší od ostatní populace. Překvapivý je poněkud skeptický postoj učitelů – pouze 19% z nich považuje využití PC pro děti za přínosné. Přehledně, i když stručně, je zpracována teoretická část práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou důvody málo pozitivních odpovědí učitelů na otázku č.9 – pouze 29% považuje výpočetní techniku za dobrý komunikační prostředek a 23% za zdroj informací a pouze 19% si myslí, že používání počítačů je pro žáky se sluchovým postižením přínosné?

Datum: 5. 6. 08

Podpis oponenta bakalářské práce.....